6.^a Non tengano esposti, nè vendano fogli od altri stampati insidiosi al costume od alla Religione.

7.^a Non tengano esposte nè vendano immagini invereconde o spiranti disprezzo alla Religione o ad altra virtù cristiana.

8.^a I Tipografi non stampino libri proibiti dalla S. Sede, o dal Vescovo, nè stampino aleun'altra cosa, che tratti argomenti spettanti alla Religione, senza il permesso del Vescovo, o di chi è in sua vece Revisore dei libri: ma quando le cose da stamparsi sono presentate da Ecclesiastici, qualunque ne sia l'argomento, non le stampino senza tale permesso. Del resto esortiamo i Tipografi a dimandarlo per ogni oggetto da stamparsi, e molto più quando non abbiano piena sicurezza della bontà dell'opera per ciò che riguarda la Fede e la Morale.

9.^a Presentino da ispezionare i Cataloghi dei libri del loro negozio, o i libri stessi ai Delegati Vescovili, quando ne siano richiesti.

APPENDIX II.

Ad cap. I De fide catolica n. 40.

(*Constitutiones CLEMENTIS XII, BENEDICTI XIV, et PII VII,
continentur in sequenti Constitutione LEONIS XII.*)

**Damnatio conventiculi noncupati – de' Liberi
Muratori – et cujusvis aliae secretæ societatis.**

LEO EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

AD PERPETUAM REI MEMORIAM

*Memorantur litteræ a Clemente XII date pro damnatione
ejusdem iniquæ societatis.*

§ 1. Quo graviora mala Christi Dei, et Servatoris Nostri gregi imminent, eo majorem sollicitudinem in iis arcendis adhibere debent Romani pontifices, quibus in beato Petro apostolorum principe illius pascendi et regendi potestas et cura commissa est. Pertinet enim ad eos, quippe qui in suprema Ecclesiae specula positi sint, longius prospicere insidias, quas christiani nominis hostes moliuntur ad Christi Ecclesiam (quod tamen nunquam assequentur) exterminandam, easque tum fidelibus indicare et aperire, ut ab iis caveant, tum auctoritate sua avertere, et amoliri. Gravissimum hoc munus sibi impositum intelligentes Romani pontifices prædecessores Nostri vigilias boni pastoris perpetuo vigilarunt, et adhortationibus, doctrinis, decretis, ipsaque anima data pro ovibns suis sectas extremum Ecclesie exitium minitantes prohibendas et penitus delendas curarunt. Nec ex annalium ecclesiasticorum vetustate tantum erui potest pontificie hujus sollicitudinis memoria.

Quæ Nostra et patrum Nostrorum ætate gesta sunt a Romanis pontificibus, ut clandestinis hominum adversus Christum malignantium sectis se objicerent, id perspicue evincunt. Ubi enim CLEMENS XII prædecessor Noster vidit in dies invalescere, novamque firmitatem acquirere sectam *de' Liberi Muratori* sive *des Francs Maçons*, sive aliter appellatam, quam non modo suspectam, verum etiam omnino Catholice Ecclesiae iniamicam multis argumentis certo noverat, cam dominavit luculenta constitutione cui initium *In eminenti* edita quarto kalendas majas anno millesimo septingentesimo trigésimo octavo, cujus tenor is est, qui subjicitur.

CLEMENS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

UNIVERSIS CHRISTIFIDELIBUS

SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

Tenor harum literarum

§ 2 • In eminenti apostolatus specula, meritis licet imparibus
• divina disponente clementia constituti juxta creditum Nobis
• pastoralis providentiae debitum jugi (quantum ex alto conceditur)
• sollicitudinis studio iis intendimus per quæ erroribus, vitiisque
• aditu intercluso orthodoxæ religionis potissimum servetur inte-
• gritas, atque ab universo catholico orbe difficillimis hisce tem-
• poribus perturbationum pericula propellantur.

• Sane vel ipso rumore publico nunciante Nobis innotuit longe
• lateque progredi, atque in dies invalescere nonnullas societas,
• coetus, conventus, collectiones, aggregations, seu conventicula
• vulgo *de' Liberi Muratori* seu *Francs Maçons*, aut alia quavis
• nomenclatura pro idiomatum varietate nuncupata, in quibus
• cujuscumque religionis et sectæ homines affectata quadam con-
• tenti honestatis naturalis specie arcto aequo ac impervio fœdere
• secundum leges, et statuta sibi condita invicem consociantur,
• quæque simul claim operantur tum districto jurejurando ad sacra
• biblia interposito, tum gravium pœnarum exaggeratione invio-
• labili silentio obtcgere adstringuntur.

» Verum cum ea sit sceleris natura, ut se ipsum prodat, et
» clamorem edat sui indicem, hinc sociates seu conventicula
» prædicta vehementem adeo fidelium mentibus suspicionem in-
» gesserunt, ut iisdem aggregationibus nomen dare apud prudentes
» et probos idem omnino sit ac pravitatis et perversionis notam
» incurrire; nisi enim male agerent, tanto nequaquam odio lucem
» haberent. Qui quidem rumor eo usque percrebuit, ut plurimis
» regionibus memoratae sociates per sæculi potestates tanquam
» regnorum securitati adversantes proscriptæ, ac provide eliminatae
» jampridem extiterint.

» Nos itaque animo volentes gravissima damna, quæ ut plu-
» rimum ex hujusmodi societatibus scu conventiculis, nedum tem-
» poralis reipublicæ tranquillitati, verum etiam spirituali animarum
» saluti inferuntur, atque idecirco tum civilibus, tum canonicis ni-
» nime cohaerere sanctionibus, cum divino eloquio doceantur dic
» noctuque more servi fidelis et prudentis Dominicæ familie præ-
» positi, vigilandum esse, ne hujusmodi hominum genus veluti
» fures domum perfodiant; atque instar vulpium vineam demoliri
» nitantur, ne videlicet simplicium corda pervertant, atque in-
» noxios sagittent in occultis, ad latissimam, quæ iniuritatibus
» impunc patrandis inde aperiri posset viam obstruendam, aliis que
» de justis ac rationalibus causis Nobis notis easdem sociates,
» cœtus, conventus, collectiones, aggregationes seu conventicula
» *de' Liberi Muratori seu Francs Maçons*, aut alio quocumque
» nomine appellatas, de nonnullorum venerabilium fratrum No-
» strorum S. R. E. cardinalium consilio, ac etiani motu-proprio et
» ex apostolicæ potestatis plenitudine damnanda, et prohibenda
» esse statuimus, et decrevimus, prout praesenti Nostra perpetuo
» valitura constitutione damnamus et prohibemus.